
  

 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE N. 88 DEL 23 APRILE 2024 
 
 

OGGETTO: Fornitura pluriennale di sacchi per la raccolta rifiuti - CIG A03E8BC5D8. 

Aggiudicazione. 

 
PREMESSO CHE: 
 

Con determina a contrarre n° 326 del 20 dicembre 2023, successivamente rettificata con Determina 

a contrarre n° 8 del 19 gennaio 2024, è stato disposto di affidare la fornitura pluriennale di sacchi 

per la raccolta dei rifiuti, per la durata di sette anni a decorrere dalla data del primo ordinativo, per 

un importo stimato a base d’appalto di € 5.178.040,00 oltre Iva, che diventano € 6.213.648,00 oltre 

Iva in caso di estensione dell’affidamento entro un quinto del valore complessivo, tramite: 

 una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. 

 l’aggiudicazione sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa sotto il profilo 

tecnico - economico, sulla base di criteri quantitativi e qualitativi, ai sensi art. art. 108 

comma 4 e 7 del D.lgs. 36/2023, secondo i parametri e punteggi di seguito elencati: 

Elementi qualitativi  Max punti 90 

a) ritiro di resi e fondi di magazzino sacchetti max punti 4 

b) contenuto di riciclato nei sacchi e sacchetti in plastica  max punti 8 

c) contenuto materia prima rinnovabile per sacchi di raccolta rifiuti organici max punti 8 

d) riduzione peso e volume del rifiuto organico max punti 1 

e) riduzione effetto di trascinamento max punti 1 

f) sistema di gestione qualità della produzione dei sacchi max punti 25 

g) sistema di gestione qualità della logistica max punti 25 

h) proposte migliorative delle forniture in oggetto max punti 8 

i) forniture accessorie max punti 10 

Elementi quantitativi Max punti 10 

m) Offerta economica (prezzo fornitura) Max punti 10 

 

 



  

 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
 

Entro il termine per la presentazione delle offerte, stabilito alle ore 23:59 del giorno 07.02.2024, sono 

pervenute le offerte delle ditte “Cattaneo Plast Srl” di Nebbiuno (No), “Servizi alle Aziende Soc. 

Coop. A R.L.” di Pomigliano d’Arco (Na) e “Relife Plastic Packaging s.r.l.” di Tagliolo Monferrato 

(At). 

In data 08.02.2024 si è svolta la seduta pubblica, in modalità streaming, di apertura delle buste 

amministrative, durante la quale è stata ravvisata la necessità di ricorrere al soccorso istruttorio, ai 

sensi dell'art.101 D.lgs. 36/2023, per l'integrazione dei documenti mancanti, di cui alle risultanze 

dell'esame della busta amministrativa della ditta “Servizi alle Aziende Soc. Coop. A R.L.” di 

Pomigliano d’Arco (Na). 

Il giorno 15.02.2024 si è svolta la seconda seduta pubblica, in modalità streaming, durante la quale il 

RUP, preso atto della documentazione integrativa pervenuta dalla ditta partecipante, ne dispone 

l’ammissione alle successive fasi di gara.  

Si è, dunque, proceduto all’apertura delle buste tecniche degli operatori economici ammessi, al fine 

di valutarne la rispondenza formale alle prescrizioni del disciplinare di gara. 

Le buste tecniche presentate dalle ditte partecipanti e ammesse sono state consegnate, per i relativi 

lavori di valutazione, alla commissione giudicatrice, come di seguito enucleata (come da 

Determinazione del direttore n° 28 del 08.02.2024): 

 L’ing. Piero Giuseppe Bertolusso, RUP, direttore e tecnico esperto della STR, in qualità di 

Presidente; 

 Il geom. Giuseppe Bertello, tecnico esperto della STR, in qualità di commissario; 

 L’ing. Elena Mazzola, tecnico esperto della STR, in qualità di commissario e segretario 

verbalizzante. 

 

A conclusione dei lavori della suddetta commissione, come risulta dai verbali del 26.02.2024 e del 

13.03.2024, risultano i seguenti punteggi attribuiti ai concorrenti, relativi alle valutazioni delle offerte 

tecniche, come riportato nella tabella sottostante: 



  

 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
 

CONCORRENTE Punteggio complessivo assegnato offerta tecnica 
CATTANEO PLAST 90,000 
RELIFE PLASTIC PACKAGING 81,496 
SERVIZI ALLE AZIENDE SOC. COOP. 62,189 
 

In data 27.03.2024 alle ore 10:00 si è svolta la seduta pubblica, in modalità streaming, per l’apertura 

delle buste economiche degli operatori economici partecipanti alla procedura di gara e la 

commissione, in applicazione delle formule previste dal disciplinare ha pertanto attribuito i punteggi 

relativi alle offerte pervenute, da cui risultano i seguenti ribassi e conseguente punteggi parziali e 

totali: 

Partecipante Ribasso Economico Offerto (%) 

CATTANEO PLAST SRL 23.195% 

SERVIZI ALLE AZIENDE SOC COOP A R.L. 23.12% 

RELIFE PLASTIC PACKAGING Srl 3.5% 

 

Concorrente Punteggio Offerta Economica 

CATTANEO PLAST SRL 10.0 

SERVIZI ALLE AZIENDE SOC COOP A R.L. 9.968 

Relife Plastic Packaging s.r.l. 1.509 

 

Concorrente 

Punteggio 

Offerta Tecnica Offerta 
Economica 

Totale 

CATTANEO PLAST SRL 90.0 10.0 100.0 

Relife Plastic Packaging s.r.l. 81.496 1.509 83.005 

SERVIZI ALLE AZIENDE SOC 
COOP A R.L. 

62.189 9.968 72.157 

 



  

 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
Dalla verifica di congruità delle offerte, eseguita ai sensi dell'art. 110 del D.Lgs 36/2023, emerge che 

l’offerta prima in graduatoria risulta anomala, secondo quanto specificato nel disciplinare di gara 

all’art. 15. 

 

Quindi con nota prot. n° 3144 in data 27.03.2024, è stata richiesta alla ditta “Cattaneo Plast Srl” di 

Nebbiuno (No), la presentazione delle giustificazioni dell’offerta, prevenute in data 27.03.2024 

(registrata al protocollo n° 3183 del 28.03.2024 della Società). 

Il sottoscritto RUP, in seduta riservata e con la collaborazione dei componenti della commissione di 

valutazione, ha esaminato la documentazione relativa alla giustificazione dell’offerta, presentata dalla 

suddetta ditta prima in graduatoria, ritenendola congrua nel suo complesso ed adeguata in relazione 

alle prestazioni richieste. 

Tenuto conto di quanto sopra esposto e valutata, nel suo complesso, la congruità dell’offerta della 

ditta “Cattaneo Plast Srl” di Nebbiuno (No), risultata prima in graduatoria in esito alla valutazione 

delle offerte, si può procedere all’aggiudicazione della fornitura in oggetto, al netto del ribasso del 

23,195% sull’importo posto a base di gara. 

L’importo dell’affidamento ammonta quindi a € 3.976.993,62 oltre Iva (non sono previsti oneri della 

sicurezza per assenza di interferenze). 

Qualora la stazione appaltante intenda disporre l’affidamento integrativo di forniture analoghe sino 

alla concorrenza del quinto del valore complessivo, ai sensi dell’art. 120, comma 9) del D.Lgs 

36/2023, l’importo dell’affidamento ascende a € 4.772.392.35 oltre Iva. 

 

Considerato l’esito positivo della verifica dei requisiti di legge per l’aggiudicazione del servizio in 

oggetto. 

Tenuto conto di quanto sopra esposto, il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento in oggetto, nonché direttore generale della stazione appaltante, munito dei necessari 

poteri,  

 

 

DETERMINA 
 
 



  

 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
- Di aggiudicare alla ditta “Cattaneo Plast Srl” di Nebbiuno (No), la fornitura pluriennale di 

sacchi per la raccolta rifiuti - CIG A03E8BC5D8, per l’importo complessivo di € 

3.976.993,62 oltre Iva (non sono previsti oneri della sicurezza per assenza di interferenze), 

derivante dall’applicazione del ribasso del 23,195% sull’importo posto a base di gara; 

- Di dare atto che, in caso di estensione dell’affidamento entro un quinto del valore 

complessivo, l’importo sarà pari a € 4.772.392.35 oltre Iva (non sono previsti oneri della 

sicurezza per assenza di interferenze). 

- Di dare atto che l’aggiudicazione avviene alle condizioni di cui al capitolato speciale ed al 

disciplinare di gara. 

 
Alba, 23 aprile 2024 

 
                                         Il direttore 
                                ing. Piero Bertolusso 
                                firmato digitalmente  

 
 
 
  Visto: il Responsabile dei Servizi Finanziari – Dott. Giuseppe Valsania (firmato digitalmente) 


		2024-04-23T07:53:57+0000
	BERTOLUSSO PIERO GIUSEPPE




